
平成20年10月23日 

 
2008 年度 第１回サロン会開催のご案内 

 

環境アセスメント学会 

企画委員長 柳 憲一郎 

 

 環境アセスメント学会において、たびたび話題となっているのが、環境アセスメント制

度における環境影響評価審査会の運営方法などのあり方に関することです。同審査会の委

員は、種々な環境要素について専門性を有している学識経験者で構成されていますが、環

境アセスメント全般について必ずしも精通しているとはいえないなかで、アセス図書をめ

ぐっての事業者とのやりとり状況があるやに伺っています。 

 そこで、今年度の活動として、企画委員会では、「審査会のあり方」について、学会とし

て自由な立場から研究し、問題点を探る中で何らかの提案（委員心得など）ができないか

検討することといたしました。 

 まずは現状を把握することによって、審査会の抱えている課題を抽出することから始め

ることが妥当ではないかと思い、東京都および埼玉県の方から、自治体における現状およ

び審査会運営上の課題とお考えになっている事項ついてご説明いただきますので、多くの

方々にご参加いただきたく、ご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．日時： 平成２０年１１月12日（水）午後６時００分～午後８時００分 

２．場所： 明治大学駿河台キャンパス１４号館６階Ａ会議室 

      場所のURLは以下の通り。 

http://www.meiji.ac.jp/koho/campus_guide/suruga/campus.html 

http://www.meiji.ac.jp/koho/campus_guide/suruga/access.html 

アクセスマップの山の上ホテルという文字の上にあるオレンジ色で示した建物です。 

３．内容：  

 １）１８：００～１８：３０ 

   「東京都における環境影響評価審査会の現状および課題について（仮題）」 

     講師 東京都環境局環境影響評価課長  近藤 豊 氏 

 

 ２）１８：３０～１９：００ 

   「埼玉県における環境影響評価審査会の現状および課題について（仮題）」 

     講師 埼玉県 



 

 ３）１９：００～２０：００ 

   「審査会のあり方について」参加者全員によるディスカッション 

 

４．参加料： 無料 

 

５．参加申込み 

 2008 年１１月７日（金）までに、サロン会担当の尾上まで、メール

（onoye@road.ocn.ne.jp）にてお申し込み下さい。お申し込みの際は、件名に「アセス学

会企画委員会第１回サロン会参加申込み」とご記入の上、お名前の他、会員番号，所属、

連絡先をお知らせ下さい。 

 お申し込みについて返信は特にいたしませんのでご了承下さい。 

 

以  上 

 

 


